
REPUBLIOUE FRANCAISE
' DEPARTEMENT DU HAUT-RHIN

æMMUNE ûUï<SAIENHEIM
3, Grand'rue - 68320 URSCHENHEIM

Té1. : 03.89.47.40.85
Fax: 03.89.49.10.56

E-mail : mairie@urschenheim.fr
,-i t oAi-'i-t'-tu
l-, u' .

? 1 ltt' ?$i?

ARRETE
N" 14/2Ot2
*********

Portant réglementation du cimetière de la commune

Le Maire de la commune d'Urschenheim,

Vu le Code général des Collectivités Territoriales, notamment les articles L,2213-7 et suivants.
L.2223-1et suivants etR.2213-2 et suivants,

Vu la loi N' 93-23 du 9 janvier 1993 et ses décrets consécutifs,
Vu le Code Civil, notamment ses articles 78 ei suivants,
Vu le Code Pénal notamment les articles225-17 et225-18,
Vu la délibération du 1510212008 instituant les concessions pour le columbarium,Vu la délibération fixant le tarif des plaques de bronze pour les blocs de remarque du jardin du

souvenir,

CONSIDERANT que, dans I'intérêt de I'ordre, de I'hygiène et de la salubrité, I'Autorité Municipale a
le devoir d'assurer I'exécution des lois et règlement relatifs aux inhumations et d'empêcher qu'il se
commette, dans les lieux de sépulture, aucun désordre et aucun acte contraire au respect dû à la
mémoire des morts.

ETANT DONNE qu'il y a lleu de compléter les textes législatifs et les délibérations municipales par
un texte réglementant le fonctionnement des cimetières tant pour les usagers que pour ceux qui
ont à y travailler.

En conséquence, les particuliers ne peuvent donc se prévaloir des droits plus étendus que ceux
qu'ils tiennent de la loi, des actes de concessions et du présent règlement.

ARRÊTE



SOMMAIRE

| - DlsPoslloNs GENERALES........... ...'.........".'..4
TAnicle 1. Droit à inhumation " """"" I

Article 2. Affectation de terrains """' +

Article 3. Horaires d'accès du cimetière """"""" 4

Article 4. Aménagement général du cimetière """""""""""" 4

Article 5. Missioni du seùice municipal """"""" 4
ç

Article 6. Obligations du personnel......"'........' """""""""""' J

I
ll - SEPULTURES ...."""""' J

Article 7. ldentification des sépultures - Inscriptions et signes funéraires ........'.'.........'. 5

Article 8. Décoration et ornement des tombes et columbarium ....'..'.." """"""""""""' 5

Article 9. Dimensions """""""""""' 6

Article '10. Choix de I'emplacement..'....". """"""' 6

î
lll - INHUMATIONS """"""' o

îliillii. iïËî.tif'frqit.,lill.:::::: : : :: :: ::: ::: :::: : :: ::: :.'..'::'...::::.::................'...i
Article '14. Périodes et horaires d'inhumation
Article 15. nrogrâmmation des inhumations I
Article 16. Ouùerture et fermeture des sépultures..,'...,....... """"""""""""' 7

Article 17. Convois funèbres """"""" 7

lv - TERRAINS COMMUNS (INDIGENTS) .."""7
Article 18. Particularités................ """"""""""""7
Article 19. Cercueil """"'l
Article 20. Interdiction des travaux """""""""""" 7

Article 21. Reprise des terrains """"" I
Nlicle22. Enièvement des signes funéraires..' """""""""""" 8

Article 23. Destination des restes mortels """"""' 8

v - TERRATNS CONCÉOÉS ......".""" 8

1 - DISPOSITIONS GENERALES RELATIVES AUX CONCESSIONS..'....'... """"""""""""' I
Article 24. Acquisition """""""''"""" I
Article 25. Duree des concessions '..'.'."... """""" 8

Article 26. Types de concessions'...,........ """"""' 8

Article 27. Orôits et obligations des concessionnaires """""""' 9

Article 28. Renouvellement des concessions """" I
Article 29. Matérialisation de I'emp1acement................ """"""" I
Article 30. Limitation des constructions """"""""' I
Article 31. Espàée-entre les sépultures ...'......... """""""""""' I
Article 32. orôit d'édification des concessions """10
Articte 33. Oispoiiiiôns particulières applicables au monument............... ..'.....'....."'....'10
Article 34. Caveaux """'10
Article 35. Reprise des concessions....'....... """"'10

2 - DISPOSITIONS PARTICULIERES APPLICABLES AUX ENTREPRENEURS INTERVENANT DANS LE

Article 36. Autorisation de travaux.. """""""""""10
Article 37. Etat des lieux........... 

:.::.......::......::....:..::.:11Article 38. Conditions d'exécution des travaux
Article 39. Contrôle des travaux " i 1

Article 40. Déroulement des travaux ......."'..'... """""""""""' 11

Article 41. Prévention des accidents ....'.......... """""""""""" 
,|1

Article 42. Outils de levage """""""' 11

Article 43. Enlèvement dé matériel' """"""""""" 1 1

Anicle 44. Propreté...................:1... 
:..:.:,...::......:..:..........:l;Article 45. Mesures concernant I'hygiène et la sécurité ...'.......'."'

z



vl - EXHUMATIONS .........12

Article 46. L'autorisation d'exhumer ....'...........'.'....12
Article 47. Exécution des opérations d'exhumation............. ...'..12
Article 48. Reprise de I'emplacement.......... ..-.'.......12

vil - CoLUMBARIUM ET CENDRES ........ ......... 13

Article 49. Droit au dépôt des cendres ..................... 13

Article 50. Jardin du souvenir .......'...'...13
Article 51. Concession d'une case de I'Espace Cinéraire .......... 13

Article 52. Reprise des cases de I'Espace Cinéraire .................. 14

Article 53. Restitution des urnes cinéraires... ...........14
Article 54. Inhumation et scellement des urnes cinéraires... ......14

vlll - poltcE A L'INTERIEUR DU C|MET|ERE............. .........14

Article 55. Comportement des personnes pénétrant dans le cimetière communal ..........14
Article 56. Autorisation d'accès pour les véhicules professionnels et les véhicules particuliers ......... 15

Article 57. Débrrs......... .'.... 15

Article 58. Déplacement des signes funéraires... ........................ 15

Article 59. Surveillance du cimetière ........................ 15

IX - TAXES ET REDEVANCES PERCUES A L'OCCASION D'OPERATIONS
EFFECTUEES DANS LE CIMETIERE ........ 15

Article 60. Taxes et redevances............... ................15

X - DISPOSITIONS RELATIVES A L'EXECUTION DU REGLEMENT MUNICIPAL DU
ctMETtERE.............. .................. 16



I . DISPOSITIONS GENERALES

Article 1. Droit à inhumation

La sépulture dans le cimetière de la commune est due :

- aux personnes décédées sur son territoire, quel que soit leur domicile,
- aux personnes domiciliées sur son territoire, alors même qu'elles seraient décédées dans une

autre commune,
- aux personnes non domiciliées dans la commune mais ayant droit à I'inhumation dans une

sépulture de famille quel que soient leur domicile et le lieu de leur décès

Article 2. Affectation de terrains

Les restes mortels (cercueils, urnes ou reliquaires) sont inhumés soit en terrain commun, soit dans
des terrains concédés :

- le terrain commun est le terrain affecté à la sépulture des personnes décédées pour lesquelles
il n'a pas été demandé de concession ; la mise à disposition du terrain s'effectue gratuitement
pour une durée de 5 ans ;

- ies terrains concédés font I'objet de concessions pour fondation de sépultures privées.

Article 3. Horaires d'accès du cimetière

Les accès du cimetière aux horaires indiqués ci-dessous sont les suivants tous les jours :

- ETE de7H00à20H00
- HIVER de8H00à17H00
Des mesures particulières pourront intervenir pour la Toussaint et le 11 Novembre.

Horaires de la mairie

Du lundi au vendredi de 8 H 30 à 12 H 30 etde 14 H 00 à 18 H 00.
Le secrétariat est fermé le mercredi après-midi

Article 4. Aménagement général du cimetière

Un plan général du cimetière est affiché à I'entrée du cimetière.

Le Maire détermine les emplacements réserués aux inhumations en terrains communs et en

terrains concédés.

Le cimetière est divisé en carrés. Les carrés sont divisés en emplacements où seront creusées les

fosses ou construits les caveaux.

Ces emplacements seront occupés successivement dans l'ordre prévu au plan général, compte

tenu des nécessités techniques et des impératifs de gestion de I'espace.

Chaque emplacement recevra un numéro d'identification par rapport à la section et la rangée ainsi
que la mention du type de concession.

Article 5. Missions du service municipal

Les agents territoriaux, le Maire ou son représentant exercent une surveillance générale sur
I'ensemble du cimetière. lls veillent à I'application du règlement en vue d'assurer les opérations

dans les conditions de décence requises. lls veillent en outre au respect de la police générale du

cimetière.
Les agents territoriaux sont placés sous I'autorité directe du Maire ou de son représentant. lls sont
tenus d'assurer leurs missions dans les conditions de décence et de délai requis.



Le secrétariat de la mairie est chargé de :

- la location ou l'attribution des concessions funéraires et de leur renouvellement,
- la gestion des emplacements,
- suivre les tarifs de vente,
- la tenue des archives afférentes à ces opérations,
- la police des inhumations, des exhumations, des travaux,
- la délivrance des documents suite aux décès
- renseigner des familles,

Les agents techniques sont chargés de I'entretien général du cimetière: désherbage, remise en
état des allées...,

Article 6. Obligations du personnel

ll est interdit aux agents territoriaux appelés à travailler dans le cimetière, sous peine de sanction
disciplinaire et sans préjudice des poursuites de droit commun de :

- s'immiscer directement ou indirectement dans I'entreprise, la construction ou la restauration de
monuments funéraires ou dans le commerce de tous les objets participant à I'entretien ou à
I'ornementation des tombes,

- s'approprier tout matériau ou objet provenant de concessions expirées ou non,
- solliciter des familles ou des entreprises de toute gratification, pourboire ou rétribution

quelconque.

II - SEPULTURES

Article 7. ldentification des sépultures - Inscriptions et signes funéraires

Aucune inscription ou épitaphe à caractère religieux ou philosophique, autre que noms, prénoms,
titres et qualités, date, lieu de naissance et de décès, ne pourra être placée ou inscrite sur une
tombe ou un monument funéraire quelconque sans avoir été préalablement soumise à
I'approbation du Maire au moins 48 heures à I'avance.

Les inscriptions existantes sur les sépultures ne pourront être supprimées ou modifiées sans
autorisation expresse du Maire. ll en est de même pour toute nouvelle inscription.

L'héritier d'un tombeau pourra faire ajouter son nom à celui du concessionnaire à la condition de
fournir les pièces nécessaires constatant son identité et ses droits sur la sépulture. En aucun cas le
nom du concessionnaire ne pourra être enlevé.

Article 8. Décoration et ornement des tombes et columbarium

ll ne sera pas toléré de plantations dans les allées.

Les plantations d'arbres à haute futaie sont interdites. Les arbustes nains, d'une hauteur maximale
de 0.50 m, autorisés devront être entretenus de façon à ne procurer aucune gêne de quelque
nature que ce soit. Leur entretien et leur taille devront être réguliers afin d'éviter toute extension de
la plante.

Les articles funéraires, plantes, fleurs, objets de marbrerie funéraire ou autre destinés à la
décoration de la sépulture deviennent propriété de la ou des familles ayant des personnes
inhumées.

lls ne pourront être déplacés, sortis, enlevés qu'en accord avec ces mêmes familles.
En conséquence, la sortie de vases et objets d'ornement est formellement interdite aux fleuristes et
aux entrepreneurs sauf sur la demande des familles pour l'entretien des dites tombes.

5



Article 9. Dimensions

Les dimensions pour une sépulture sont les suivantes :

Longueur Largeur
Profondeur
maximale

Terrain commun
Simole 2m 1m 2m
Double 2m 2m 2m

Terrain
concédé

Pleine terre
Simple 2m 1m 2m
Double 2m 2m 2m

Caveau
Simple 2m 1m 2m
Double 2m 2m 2m

Les dimensions du monument terminé ne dépasseront pas les dimensions du terrain concédé.

Les sépultures sont séparées les unes des autres sur les côtés par un espace libre de 0,30 m de
large appartenant à la commune. Les rangées de sépultures sont séparées par une petite allée.

La profondeur de la fosse peut être réduite à 50 cm pour le dépôt des urnes contenant des cendres
dans les sépultures en pleine terre.

Article 10. Choix de I'emplacement

Les emplacements des sépultures, quelle que soit leur durée, sont établis dans le cimetière au seul
choix de I'administration municipale, en fonction des besoins, des possibilités offertes par le
terrain, des nécessités et de contraintes de circulation et de service.

Les places sont attribuées en continuité dans une ligne jusqu'à ce que celle-ci soit complète. Le

concessionnaire ne peut choisir, ni I'emplacement, ni I'orientation de sa concession. ll doit, en

outre, respecter les consignes d'alignement.

III- INHUMATIONS

Article 11. Mise en bière

Les corps des personnes décédées seront déposés dans un cercueil solide, parfaitement clos.

Chaque cercueil sera marqué au moyen d'une plaque d'identification vissée sur le couvercle du

cercueil. Cette plaque d'identification fournie par le prestataire de pompes funèbres, portera le nom

et prénom du défunt.

Les prestataires de pompes funèbres veilleront à ce que les prescriptions, mentionnées ci-dessus,
soient également exécutées pour les personnes dépourvues de ressources suffisantes.

Article 12. Documents administratifs

Aucune inhumation dans le cimetière ne pourra être effectuée sans une autorisation du Maire
délivré sur papier libre et sans frais. Celle-ci mentionnera d'une manière précise, les noms,
prénoms, âge et domicile de la personne décédée, l'heure et le jour du décès ainsi que I'heure et le
jour auxquels devra avoir lieu I'inhumation.

Aucune inhumation ne peut avoir lieu en dehors du cimetière communal.

Toute personne qui, sans autorisation, ferait procéder à une inhumation, serait passible des peines
portées à I'article R 645.6 du nouveau Code Pénal.



Article 13. Opérations de vérification

Le Maire ou son représentant devra, avant l'inhumation :

- exiger les autorisations d'inhumer précisées à I'article précédent,
- vérifier que les inscriptions poftées sur la plaque fixée sur le cercueil correspondent aux

documents fournis (fermeture du cercueil et transport de corps),
- transcrire sur le registre d'entrée, les noms, prénoms, âge et domicile du défunt, date et lieu du

décès, la date de I'inhumation, ainsi que la localisation de la sépulture dans le cimetière.

Si la concession a été prévue pour recevoir plusieurs corps, le nombre de places occupées et de
places disponibles sera également noté sur le registre après chaque inhumation ainsi que le
mouvement des opérations funéraires exécutées dans les concessions au cours de leur arrivée.

Article 14. Périodes et horaires d'inhumation

Les inhumations peuvent avoir lieu tous les jours de la semaine aux heures d'ouverture du
cimetière.

Article 15. Programmation des inhumations

Toute inhumation devra faire l'objet de la part des prestataires de pompes funèbres d'une
demande préalable auprès de la mairie.

Article 16. Ouverture et fermeture des sépultures

Le creusement et I'ouverture des sépultures seront effectués, si possible, au moins 24 heures
avant I'inhumation afin que, si quelque travail de maçonnerie ou autre était jugé nécessaire, il
puisse être exécuté en temps utile par les soins de la famille.

Dès qu'un corps aura été déposé dans une sépulture, celle-ci devra être immédiatement refermée.

Article 17. Convois funèbres

La surveillance et la direction des convois sont confiées aux prestataires de pompes funèbres qui
sont responsables de I'ordre sur leur parcours. lls doivent veiller à ce que soient observés la
décence et le respect dus à la mémoire des morts.

tv - TERRATNS COMMUNS (INDTGENTS)

Article 18. Particularités

Les emplacements en terrain commun sont mis gratuitement à disposition des familles pour une
durée de 5 années à I'issue desquelles les emplacements pourront être repris par la commune.

Les inhumations en terrain commun se feront à raison d'un seul défunt par fosse.

Article 19. Cercueil

L'inhumation des corps placés dans un cercueil hermétique ou imputrescible est interdite dans le
terrain commun, sauf obligations légales.

Article 20. lnterdiction des travaux

Aucune fondation, aucun scellement, ne pourra être effectué sur les terrains non concédés. Aucun
monument ne pourra y être édifié. ll n'y sera déposé que des signes funéraires dont I'enlèvement
pourra facilement être opéré au moment de la reprise des terrains par la commune.

7


